
Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul - 
ASSOMASUL, no dia 26/02/2025. 
Número da edição: 3788

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

MUNICIPIO DE JARDIM 

PORTARIA N.º 505/2025 – DRH - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE
CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL DE PROVAS E

DE TÍTULOS EDITAL Nº 001/2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

Em,  25 de fevereiro de 2025 

O Prefeito Municipal de Jardim, Estado de Mato Grosso do Sul,  no uso de suas
atribuições legais, com fulcro na alínea “a” do inciso II do artigo 96 da Lei Orgânica do
Município  e de acordo com o Edital  nº.  001/2023 –  Concurso Público de Provas e  de
Títulos. 

R E S O L V E 

ART.  1º.  -  Nomear  o  candidato  relacionado no Anexo  I  desta  Portaria,  aprovado no
Concurso Público Municipal de Provas e de Títulos de que trata o Edital 001/2023 de 21
de  Novembro  de  2023,  para  tomar  posse  em  cargo  de  provimento  efetivo  conforme
especificado no anexo I, em vaga prevista na Lei Complementar nº 051/2006 de 09 de
Outubro de 2006, Lei Complementar nº 207/2021, Lei Complementar nº 222/2022 de 17
de maio de 2022, Lei Complementar nº 238/2023 e Lei Complementar 248/2023 de 27 de
setembro de 2023. 

ART. 2º. - O candidato relacionado no Anexo I desta Portaria, no prazo de 06/03/2025 a
21/03/2025 no período das 07h30 às 12h00, deverá comparecer ao Departamento de
Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Jardim, situada a Rua Coronel Juvêncio,
547, acompanhado dos documentos pessoais e cópias e exames originais, previstos nos
itens 1.6 e 15 ao 15.8 do Edital nº 001/2023: 

RELAÇÃO DOS DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS/REQUISITOS DO CARGO     

1. RG; 
2. CPF; 
3. Comprovante de Situação Cadastral no CPF; 
4. Carteira de Trabalho; 
5. PIS ou PASEP; 
6. Título de Eleitor; 
7. Reservista (certidão militar); 
8. Carteira Nacional de Habilitação; 
9. Certidão de Nascimento ou casamento atualizada; 
10.Documentos do cônjuge – RG E CPF; 
11.Certidão de Nascimento e CPF dos FILHOS; 
12.Comprovante de Residência; 
13.Comprovante de Escolaridade; 
14.Cópia do Diploma Autenticado; 
15.Registro no respectivo Conselho de Classe; 
16.01 Foto 3x4; 
17.Qualificação Cadastral no e-Social 
18.Certidão de Quitação Eleitoral; 
19.Certidão da Justiça Federal de Primeiro Grau em Mato Grosso do Sul; 
20.Certidão de Ação Criminal; 
21.Certidão de Ação de Crime Militar; 



22.Certidão de Antecedentes Criminais – Estadual; 
23.Certidão de Antecedentes Criminais – Federal; 
24.Certidão de Segundo Grau - Ação de Criminal 
25.Declaração de acúmulo ou não de cargo ou de função pública(original), modelo 

Anexo II. 
26.Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física (ou declaração de isenção); 
27.Declaração de Bens; 

Obs.: Todos os documentos originais e cópias devem estar legíveis; 

RELAÇÃO DOS EXAMES MÉDICOS     

1. Hemograma; 
2. Glicemia em jejum; 
3. Perfil lipídico; 
4. TGO – Transaminase glutâmico oxalacética; 
5. TGP – Transaminase glutâmico pirúvica; 
6. GAMA GT – Gama glutamiltransferase; 
7. Uréia; 
8. Creatinina; 
9. Urina tipo I; 
10.ECG – Eletrocardiograma com laudo; 
11.Raio-X de coluna total com laudo; 
12.Avaliação de acuidade visual – laudo assinado por Oftalmologista; 
13.Eletroencefalograma com laudo; 
14.Avaliação de sanidade mental/condições psiquiatricas – laudo assinado por 

Psiquiatra. 

ART. 3º - QUANTO AOS EXAMES E ATESTADO ADMISSIONAL 

3.1 - Serão aceitos os resultados de exames realizados nos 90 (noventa) dias anteriores à
data de publicação desta Portaria de nomeação. 

3.2 - Os exames são de caráter obrigatório e eliminatório. 

3.3  - Todos  os  exames  serão  avaliados  pela  Equipe  Médica  do  Município  para
admissibilidade. 

3.4 - Será de responsabilidade da Administração Municipal o Exame Adimissional com o
médico  do  trabalho  do  municipio,  caso  haja  necessidade  o  mesmo  poderá  solicitar
exames complementares a fim de observar  as condições de saúde física e mental  do
candidato, de forma mais precisa, considerando o candidato APTO ou INAPTO para a
posse no concurso. 

3.5 – Data, local e horário da avaliação médica, será informada no ato da entrega dos
documentos. 

3.6 - Os candidatos portadores de necessidades especiais deverão apresentar avaliação
de médico especialista atestando a espécie e o grau ou nível de deficiência, com expressa
referência ao Código correspondente da Classificação Internacional  de Doença – CID,
bem  como  a  provável  causa  da  deficiência.  As  despesas  com  os  exames  serão  de
responsabilidade do candidato. 

ART.  4º  -  A posse  obedecerá  à  classificação  dos  candidatos,  de  acordo  com os  pré-
requisitos estabelecidos pelo Edital 001/2023. Somente serão empossados os candidatos
considerados  APTO  física  e  mentalmente  para  o  exercício  do  cargo,  a  posse  será
condicionada  à  aptidão  laboral  apurada  no  exame  admissional  e  à  apresentação  do
documento  comprobatório  referente  aos  requisitos  do  cargo.  A  data  da  posse  será
posteriormente divulgada no Diário Oficial da Associação dos Municipios de Estado de



Mato Grosso do Sul – ASSOMASUL. 

ART. 5º - O candidato convocado deverá odedecer rigososamente os dias e horários para
a  apresentação  dos  documentos  e  exames,  os  candidatos  que  não  atenderem  aos
requisitos exigidos estabelecidos nesta convocação e de acordo com o Edital 001/2023,
para o exercício do cargo ou que não apresentarem todos os documentos exigidos, serão
considerados inaptos para a posse. Os candidatos que forem considerados inaptos, terão
02  (dois)  dias  úteis,  a  contar  do  dia  subsequente  a  análise  dos  documentos,  para
querendo, impetrar Recurso Administrativo devidamente fundamentado contra tal decisão,
a ser protocolado na Secretaria Municipal de Administração, Departamento de Recursos
Humanos da Prefeitura Municipal de Jardim, das 07h30 às 11h30. 

ART.  6º  -  Caso  o  candidato  NÃO  tenha  interesse  em  assumir  a  vaga  do  concurso,
preencher o termo de desistência do cargo e enviar o termo de desistência assinado e
digitalizado no email: rh@jardim.ms.gov.br . (Anexo III). 

ART.  7º.  -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as
disposições em contrário. 

Jardim-MS, 25 de fevereiro de 2025. 

JULIANO DA CUNHA MIRANDA (GUGA) 

Prefeito Municipal de Jardim/MS 

ANEXO I DA PORTARIA 505/2025     

RELAÇÃO DE CANDIDATO NOMEADO POR CARGO. 

CARGO:1002 - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

N.INSC NOME CLASS. 

986472 ELIS REGINA ROMEIRO LEOMARGO 18 PPP 

1002055 THIAGO CRISTALDO PENHA 19 ac 

1010877 LUCILENE DA SILVA ALVES 20 ac 

1007214 JUSELI BALBUENA PORTILHO 21 ac 

1009882 KAMILY DE CAMPOS CABRAL 22 ac 

1005228 JHONATAN DE MORAIS 23 PPP 

985254 MARCOS SILVA CAMPOS 24 ac 

1005041 LIDIANE RAQUEL MONGELOZ DOS SANTOS BRITO 25 ac 

992330 DANIELLY DA SILVA MARTINS 26 ac 

1005366 FERNANDO KENNYD GUIMARÃES ACOSTA 27 ac 

1008134 DENISE MARIA DE SOUSA 28 PPP 



981869 JOMAR ESPINOSA 29 ac 

995145 VANDERCLEIA LARSOM JARDIM 30 ac 

986106 LILIANE MONGELOZ DOS SANTOS 31 ac 

CARGO:1003 - CARPINTEIRO 

N.INSC NOME CLASS. 

986755 NELSON DAVI ALE 1 ac 

CARGO:1000 - MOTORISTA 

N.INSC NOME CLASS.  

993600 WANDERSON DIAS ROMÃO OLIVEIRA 3 PPP 

1004911 HELLYSON GONÇALVES DEDÉ ROMEIRO 4 AC 

1006642 NIELSEN SALAZAR MATOS 5 AC 

991344 ILARIO ELOISIO GONÇALVES DE SOUZA 6 AC 

1005589 ROSELAINE ESPINDOLA SOARES 7 AC 

1002233 ALBERTO SEBASTIÃO BRAGA ARGUELHO 8 PPP 

CARGO:1006 - ENCANADOR 

N.INSC NOME CLASS. 

1004187 EVANDRO SANTI HUTTINGER 1 ac 

1010909 ANDRÉ DA SILVA RIBEIRO 2 ac 

CARGO:1008 - OPERADOR DE SERVIÇOS DIVERSOS 

N.INSC NOME CLASS. 

1009078 TARLEY VEZETIV JACÓB 1 ac 

1002599 SILVIO FLORES GONÇALVES 2 ac 



989134 ADROALDO MANASSES MENDIETA FELIX 3 ac 

984038 ADRIEL DOS SANTOS ESCOBAR 4 ac 

1010386 DANIEL MANOEL DA COSTA 5 ac 

982163 CRISTIAN DANIEL RAMIREZ 6 AC 

CARGO:1010 - PINTOR 

 

N.INSC NOME CLASS. 

1008159 LUIZ FELIPE DE SOUZA SILVA 1 ac 

CARGO:2000 - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

N.INSC NOME CLASS. 

993987 FÁBIO HENRIQUE DE OLIVEIRA PEREIRA 1 ac 

985216 JUCIKELIM FIRMO CAMPOS 2 ac 

1004567 CARLOS ALBERTO ESPINDOLA SOARES 3 PPP 

1009218 DIOGO VINÍCIUS LEMES ARAUJO 4 ac 

1006279 LUCAS RODRIGUES COLMAN 5 ac 

995292 MIRIAN PEREIRA BARBOSA 6 ac 

1007071 GELSON PEREIRA DUARTE 7 ac 

1007432 EDINÉIA SANCHES DIAS 8 ac 

982075 ALINE PINTO RODRIGUES 9 PPP 

1009933 JÉSSICA LARISSA DE MEDEIROS DANTAS 10 ac 

1006025 EVANDRO KARPO MARQUES SARACHO 11 ac 

1010216 SABRINA ESPINOSA AYALA 12 ac 

1009693 JOAB DA ROCHA CABREIRA 13 ac 

1005504 MICHELE GUERRA RAM0S 14 ac 

998762 Crislen de oliveira verissimo mareco 15 ppp 



1010756 RICARDO FELIPE BRITES HAYD ANTUNES 16 ac 

1004633 HÉMYLLE MARIANE STEIN BASSO 17 ac 

1010974 RENATA ABRÃO INFRAN 18 ac 

CARGO:2001 - ENTREVISTADOR SOCIAL 

N.INSC NOME CLASS. 

985920 AURORA CECILIA MARTIM DA SILVA 1 ac 

1001988 MAIARA APARECIDA FLORES BALBUENO 2 ac 

997925 Luis Fernando Rodrigues Amorim 3 ppp 

CARGO:2002 - TÉCNICO EM CONTABILIDADE 

N.INSC NOME CLASS. 

1009753 IVONE APARECIDA GHIZONI DE SOUZA 1 ac 

CARGO:2005 - VISITADOR DOMICILIAR 

N.INSC NOME CLASS. 

1010748 DIOMAR MARQUEZ CASCO 1 AC 

986556 HARISON JUNIOR DOS SANTOS FERRAZ 2 AC 

982833 APARECIDA ORTIZ AQUINO 3 ppp 

CARGO:2006 - AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

  

N.INSC NOME CLASS. 

1007349 RAFAEL AGUIAR SANDIM 1 AC 

1005683 LUIZ HENRIQUE ORREGO SEGOVIA 2 AC 



CARGO:2007 - ATENDENTE DE SAÚDE 

N.INSC NOME CLASS. 

993280 GEOVANA KETHELLYN SANTOS MARTINS 2 AC 

1009550 LUANA LORRAYNE MEDINA FLORES DIAS 3 AC 

990704 GISLENE ARGUELHO CANDELARIA 4 AC 

CARGO:2009 - TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

N.INSC NOME CLASS. 

1009306 EVERALDO MACIEL DA SILVA 8 PPP 

983006 ALENCAR FERREIRA DE LIMA 9 AC 

982601 CAROLINE SILVA DOS SANTOS 10 AC 

CARGO:2010 - TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL 

N.INSC NOME CLASS. 

1002704 IÊDA AJALA FERREIRA 1 AC 

989889 LAURA FERNANDES FERREIRA 2 AC 

CARGO:2011 - TÉCNICO EM RADIOLOGIA 

N.INSC NOME CLASS. 

1001954 CARLA ADRIANA SANTOS CANDIDO AFONSO 1 AC 

CARGO:2012 - EDUCADOR INFANTIL 

N.INSC NOME CLASS. 

1008741 SUELY BENITES TINASSO 22 AC 

989126 MARIA APARECIDA RIBEIRO SOARES 23 AC 



989553 NOELI COIMBRA DA SILVA 24 AC 

1009082 TALYENI CAMARGO VALENZUELA 25 ac 

994404 TEREZINHA DUARTE DA LEITE 26 AC 

993861 LILIAN REGINA MONGELOZ DOS SANTOS 27 AC 

1010605 SONIA MARISA PEREIRA COELHO 28 AC 

994455 JANETE ROMERO VASQUES 29 AC 

1010328 MARA APARECIDA RAMOS VALEJOS 30 AC 

986637 NELY APARECIDA GONÇALVES DE OLIVEIRA 31 AC 

1009365 MARIA LOURDES ZAVALA MOREIRA 32 AC 

992437 GLORIA MABEL BENITEZ DE EVANGELISTA 33 AC 

1007470 EDIONE PIRES MARTINS 34 AC 

991884 ADELINA FLORES DA ROSA 35 AC 

995392 JACIARA APARECIDA AGUIRRE ROLAO 36 AC 

1002581 KATICILENE SILVA SANTOS 37 AC 

985395 LUCIMARA MARIANI DA SILVA 38 AC 

986548 JHENIFFER LARA GAVILAN DE ARRUDA 39 AC 

1007529 ADRIELY APARECIDA ARECO MENA 40 AC 

1010524 AMANDA MACEDO SARAIVA 41 AC 

CARGO:2017 - AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 

N.INSC NOME CLASS. 

990244 CARLOS ROBERTO DA SILVA CARDOSO 4 ac 

994452 HERON LUIS CARESSIA 5 ac 

CARGO:2018 - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF 5 - DISTRITO DO BOQUEIRÃO
(BOQUEIRÃO/ASSENTAMENTO  GUARDINHA/ASSENTAMENTO  RECANTO  DO  RIO
MIRANDA) - RURAL 



N.INSC NOME CLASS. 

984357 ADNAN INFRAN KHALAF 1 ac 

CARGO:2019 - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF 1 - DR. REINADO DE ARRUDA -
URBANA 

N.INSC NOME CLASS. 

987816 JAYNE KAROLINE NASCIMENTO DE OLIVEIRA 1 ac 

CARGO:2020 - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF 2 - DRA. MARIA DE LOURDES
DOS REIS - URBANA 

N.INSC NOME CLASS. 

1010196 GELSON LOPES COSTA 1 ac 

982977 EDILAINE PALHANO VIANA 2 ac 

CARGO:2021 - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF 3 - GALTON CARVALHO LEITE -
URBANA 

N.INSC NOME CLASS. 

1003312 VANESSA KAMP 1 ac 

CARGO:2022  -  AGENTE  COMUNITÁRIO  DE  SAÚDE  -  ESF  4  -  DR.  ANTÔNIO  LUIS
COIMBRA GRUBERT - URBANA 

N.INSC NOME CLASS. 

1006381 WILLIAN ARURI SANTA CRUZ 1 ac 

CARGO:2023 - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF 6 - D. CARLITO MARTINS DE
OLIVEIRA - URBANA 

N.INSC NOME CLASS. 

1005649 LEONIR VELASQUE PRATES 1 ac 

CARGO:2024 - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF 7 - VILA ANGÉLICA - URBANA 



N.INSC NOME CLASS. 

1011092 ANDRELICE RODRIGUES FERREIRA 1 ac 

989141 ADROALDO MANASSES MENDIETA FELIX 2 ac 

1011128 JOLINNE AMARULA CACHO SILVA SOBRINHO 3 ac 

1010742 FRANCISCO OZÓRIO DORNELES NOBRE 4 ac 

CARGO:3000 - ADVOGADO DE ÁREA 

N.INSC NOME CLASS. 

1001766 TATIANE GUEDES DE SOUZA 1 ac 

CARGO:3002 - ASSISTENTE SOCIAL 

N.INSC NOME CLASS. 

1009834 SAULO ALVES DE FATIMA 4 ac 

1003584 MARCOS DANIEL ECHEVERRIA 5 ac 

CARGO:3004 - BIOMÉDICO 

N.INSC NOME CLASS. 

1005092 THAMIS BRUNET VAREIRO 1 ac 

CARGO:3005 - CONTADOR I 

N.INSC NOME CLASS. 

984879 TACIANY DE ALMEIDA LOPES 1 ac 

CARGO:3010 - FARMACÊUTICO 

N.INSC NOME CLASS. 

1010427 HIGOR CRISTALDO DA SILVA 2 ac 



1009632 VALTER DOS SANTOS CUENCA 3 ac 

1002532 RAFAELA WENGRAT 4 ac 

CARGO:3011 - FISIOTERAPEUTA 

N.INSC NOME CLASS. 

1010592 ROSIMAR GONÇALVES MARTINES 4 ac 

997048 LAIRA STÉPHANIE GOMES PEREIRA BORGES 5 ac 

981950 DÉBORAH LEITES GRUBERT 6 ac 

CARGO:3012 - FONOAUDIÓLOGO 

N.INSC NOME CLASS. 

1004342 REGIANA RODRIGUES MUELLER 3 ac 

CARGO:3014 - NUTRICIONISTA 

N.INSC NOME CLASS. 

1006378 MILLENA MOLINA FERNANDES 2 ac 

CARGO:3016 - PSICÓLOGO 

N.INSC NOME CLASS. 

1002097 PEDRO MACHADO DE CARVALHO PEREIRA 2 ac 

995494 KARINE BENITEZ NANTES 3 ppp 

CARGO:3018 - AUDITOR FISCAL 

N.INSC NOME CLASS. 

991074 FERNANDA ZEFERINO RAMIRO 1 ac 

CARGO:3019 - FISCAL DE OBRAS DE POSTURAS I 



N.INSC NOME CLASS. 

1005469 WILLIAM ANTÔNIO MAIA MOTA 1 ac 

1002291 CASSIO STAINE SILVA 2 ac 

CARGO:3020 - FISCAL DE TRIBUTOS MUNICIPAIS I 

N.INSC NOME CLASS. 

1009814 ANA TERESA BEARARI DE MIRANDA 1 ac 

1004922 LUCAS ABILIO CRISTALDO DA SILVEIRA 2 ac 

984440 LUCILENE TELLECHER DE AZEVEDO 3 PPP 

CARGO:3021 - FISCAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

N.INSC NOME CLASS. 

996425 QUEZIA PERES WOETH 1 ac 

993174 SALLENE DA SILVA MACIEL 2 ac 

ANEXO II 

DECLARAÇÃO DE ACUMULO OU NÃO ACUMULO DE CARGO     

Eu, ______________________________________________________________________ portador(a) do
RG nº: _____________________, e do CPF nº:_________________________________, residente e
domicilado  (a)  a  Rua
__________________________________________,nº____________bairro__________________, 

Declaro para os devidos fins que se fizerem necessários junto às autoridades e órgãos
competentes que _________________vínculo empregatício nas esferas Federal, Estadual ou
Municipal. 

Por ser verdade, dato e assino abaixo. 

Jardim-MS, ______ de _____________ de 2025. 

Assinatura do candidato(a) 

ANEXO III 

TERMO DE DESISTÊNCIA DO CARGO     



Eu,  _____________________________________________________________________________
portador(a)  do  Documento  de  Identidade  _____________________,  e  CPF
nº:_________________________________,  frente  a  aprovação  no  Concurso  Público  nº
001/2023,  da  Prefeitura  Municipal  de  Jardim,  DECLARO RENUNCIAR,  em carater
definitivo,  a  nomeação  e  posse  para  o  cargo  de
___________________________________________________________________. 

Por ser verdade, dato e assino abaixo. 

Jardim-MS, ______ de _____________ de 2025. 

Assinatura do candidato(a) 

Matéria enviada por Elza Franco 


